
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 100 Viernes 25 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 22697

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
15

02
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE SANIDAD

15029 Anuncio de licitación de: Secretaría General de la Agencia Española de
Medicamentos y Productos Sanitarios. Objeto: Suministro de gases
comprimidos para los laboratorios oficiales de control y para el servicio
médico y mantenimiento de las instalaciones (incluyendo manómetros
con regulador de las botellas del servicio médico) y de un generador de
nitrógeno para la Agencia Española de Medicamentos y Productos
Sanitarios.  Expediente:  2025/22106/006.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Secretaría General de la Agencia Española de Medicamentos y

Productos Sanitarios.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2827023I.
1.3) Dirección: Campezo, 1.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28022.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: +34 918225178.
1.11) Correo electrónico: contratacion@aemps.es
1.12) Dirección principal: https://www.aemps.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=XqO%2BFjMho9A%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZInO5%2Ft9EaHi0Kd8%2Brcp6w%3D
%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1) Tipo: Autoridad estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Salud.

5. Códigos CPV: 24110000 (Gases industriales).

6. Lugar principal de entrega de los suministros: ES300.

7.  Descripción  de  la  licitación:  Suministro  de  gases  comprimidos  para  los
laboratorios oficiales de control y para el servicio médico y mantenimiento de las
instalaciones (incluyendo manómetros con regulador de las botellas del servicio
médico)  y  de  un  generador  de  nitrógeno  para  la  Agencia  Española  de
Medicamentos  y  Productos  Sanitarios.

8. Valor estimado: 94.510,00 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 24
meses (la duración del contrato se justifica conforme al articulo 29 de la LCSP).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 100 Viernes 25 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 22698

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
15

02
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.5) Habilitación para el transporte y manipulación de gases de acuerdo

con la legislación vigente..
11.4) Situación económica y financiera: Cifra anual de negocio (ver apartado 8.1

de la Solvencia economica y financiera de la Hoja resumen del PCAP. Para
acreditar este requisito es suficiente con la presentación del ANEXO I, una
sola vez en el requisito capacidad de obrar). Nivel o niveles mínimos que
pueden exigirse: 70882.51.

11.5) Situación técnica y profesional:
11.5.1)  Trabajos realizados (ver  apartado 8.2.a)  de la Hoja resumen del

PCAP.Para  declarar  este  es  suficiente  la  presentación  del  ANEXO I.
Solamente el propuesto como adjudicatario deber acreditar los trabajos
presentando una relation de trabajos de igual o similar naturaleza y los
certificados  de  buena  ejecución  de  dichos  trabajos).  Nivel  o  niveles
mínimos  que  pueden  exigirse:  33078.5.

11.5.2)  Medidas  de  gestión  medioambiental  (ver  apdo 8.2  d)  de  la  hoja
resumen  del  PCAP.  Para  declarar  este  requisito  es  suficiente  la
presentación del ANEXO I. Solamente el propuesto como adjudicatario
deberá presentar la certificación ISO 14001).

11.5.3) Muestras, descripciones y fotografías de los productos a suministrar
(ver apdo 8.2 e) de la hoja resumen del PCAP.  Solamente el propuesto
como adjudicatario deberá presentar las descripciones analíticas de la
calidad  de  los  gases.Ver  apdo  8.2  f)  de  la  hoja  resumen  del  PCAP.
Solamente el propuesto como adjudicatario deberá presentar las fichas de
datos de seguridad de los gases objeto del contrato).

11.5.4)  Certificados de control  de  calidad expedidos  por  los  institutos  o
servicios oficiales (ver apdo 8.2 c) de la hoja resumen del PCAP. Para
declarar  este  requisito  es  suficiente  la  presentación  del  ANEXO  I,.
Solamente  el  propuesto  como  adjudicatario  deberá  presentar  la
certificación  ISO  9001).

11.5.5) Otros (ver apdo 8.2. b) de la Hoja resumen.Indicación del personal o
unidades técnicos integradas en la empresa, de los que se disponga para
la ejecución del contrato, especialmente los encargados del control de
calidad, como medio de acreditación del artículo 89.1.b) de la LCSP. El
personal  adscrito a este procedimiento debe ser el  especificado en el
apartado 15.1 de esta Hoja Resumen. Solamente el licitador propuesto
como adjudicatario deberá acreditar este requisito con el curriculum vitae
del personal que tenga intención de adscribir).

12. Tipo de procedimiento: Abierto simplificado.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones tipo social (cumplir con
las  medias  necesarias  para  prevenir  la  siniestralidad  laboral,  que  deberá
acreditar  el  licitador propuesto como adjudicatario,  mediante certificado de
realización del curso de Riesgos Laborales con una duración mínima de 60
horas de todo el personal de la empresa).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 100 Viernes 25 de abril de 2025 Sec. V-A.  Pág. 22699

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
15

02
9

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

18. Criterios de adjudicación: PRECIO (Ponderación: 100%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
18:00 horas del 8 de mayo de 2025.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Secretaría General de la Agencia Española de Medicamentos y

Productos Sanitarios. Campezo, 1. 28022 Madrid, España.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de

recurso:
25.4.1) Nombre: Agencia Española de Medicamentos y Productos Sanitarios.
25.4.2) Dirección: Campezo 1.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28022.
25.4.6) País: España.

28. Fecha de envío del anuncio: 22 de abril de 2025.

Madrid,  22 de abril  de 2025.-  Secretario  General,  José Ignacio Contreras
Fernández.

ID: A250018265-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-04-24T14:46:10+0200




